§ 9.—Quum res in iusiurandum demissa sit, iudex iurantem absolvit, referentem audiet, et si actor iuret, condemnnet reum; nolentem iurare reum, si solvat, absolvit, non solventem condemnat, ex relatione non iurante actore absolvit reum.

35. PAULUS libro XXVIII. (4) ad Edictum.—Tutor pupilli omnibus probationibus aliis deficientibus iusiurandum deferens audiendus est, quandoque enim pupillo denegabitur actio.

§ 1.—Prodigus, si deferat iusiurandum, audiendus non est. Idemque in ceteris similibus ei dicendum est, nam sive pro pacto convento, sive pro solutione, sive pro iudicio hoc iusiurandum cedit, non ab aliis delatum probari debet, quam qui ad haec habiles sunt.

§ 2.—Qui non compelluntur Romae iudicium accipere, nec iurare compellendi sunt, ut legati provinciales.

36. ULPIANUS libro XXVII. (5) ad Edictum.—Si actor deferat iusiurandum de sola constituta pecunia, et reus iuraverit, exceptione utetur, si de constituta conveniatur; sed si de sorte, id est de priore obligatione, conveniatur, exceptio cessabit, nisi de hac quoque iuraverit adversario deferente.

37. ULPIANUS libro XXXIII. ad Edictum.—Si non fuerit remissum iusiurandum ab eo, qui detulerit, sed de calumnia non iuratur, consequens est, ut debeat denegari ei actio; sibi enim imputet, qui processit ad delationem (6) iuriſiurandi, nec prius de calumnia iuravit, ut sit iste remittendi similis.

38. PAULUS libro XXXVII. ad Edictum.—Ma-

§ 5.—Si entre las partes se hubiere dudado de la calidad del juramento, su fórmula corresponde al arbitrio del juzgador.

§ 6.—Dice el Pretor: «A aquel á quien se le pidiere juramento, le obligaré á que pague, ó á que jure; y así, elija el reo una de estas dos cosas, ó pague, ó jure; si no jura, habrá de ser obligado por el Pretor á pagar.

§ 7.—Mas se concede al reo también otra facultad, para que si lo prefiriese, contradefiera el juramento; y si el que demanda no usare de la condición del juramento, el Pretor no le dará acción; porque muy justamente hace esto, toda vez que la condición del juramento no debería desplazar al que lo defirió. Pero no se defiere el de calumnia al que contradefiere el juramento, porque no ha de ser tolerado el actor, si quisiera que á él se le jurasen de calumnia respecto á la condición que él mismo defirió.

§ 8.—Mas no siempre es procedente que se contradefiera el juramento en un todo, tal cual se defiere, porque á veces por la diversidad de cosas, ó de personas surjen motivos, que inducen á la variación; y por lo tanto, si ocurriese alguna cosa semejante, determinese por ministerio del juez la fórmula de esta clase de juramento.